


David Borrowman przygotował kilka porad -
z przymrużeniem oka - dla Polaków, którzy
chcieliby osiedlić się w Szkocji.

Nothing is new under the sun („nic nie jest
nowe pod słońcem”) – jak mówi stare angielskie
przysłowie. Tu w Szkocji, ponad 60 lat po zakoń-
czeniu II wojny światowej, jesteśmy świadkami
kolejnego napływu naszych przyjaciół z Polski.
Tym razem jednak Polacy nie są zmuszeni do
przesiedlania się do naszego kraju w rezultacie
zamieszania i wojny w Europie, ale dobrowolnie
decydują się na przeprowadzkę z
jednego państwa członkowskiego
Unii Europejskiej do drugiego.

Polacy zawsze świetnie radzili
sobie z integracją ze społeczeństwem szkockim. Rze-
czywistość jednak zmieniła się trochę od lat 40-tych
XX wieku i to, co wtedy pomagało Polakom zbliżyć
się do autochtonów, obecnie może okazać się niewy-
starczające. Poniżej przedstawiam zatem kilka wska-
zówek, które pomogą naszym mile widzianym
nowym przyjaciołom w błyskawicznym czasie w pełni
zintegrować się z dzisiejszą Szkocją.

1. Zacznij kibicować wszystkim szkockim drużynom
sportowym – zwłaszcza piłki nożnej, szczególnie w
meczach przeciwko Anglii. Oswój się jednak z poraż-
kami (zawsze nas pokonują!) i naucz się cieszyć
przegranymi „w wielkim stylu”. Nie powinno to być
chyba trudne dla naszych polskich przyjaciół – po-
dobną sytuację Polacy mają nieraz z Niemcami.

2. Zawsze rozmawiaj o pogodzie, zawsze na nią na-
rzekaj, zawsze żal się swoim szkockim przyjaciołom,
że jest „pod psem”. Natomiast coś dokładnie prze-
ciwnego opowiadaj przyjeżdżającym do Szkocji An-
glikom – chwal się, że lato było super, nawet jeśli
drastycznie rozmija się to z rzeczywistością!

3. Oglądaj reality show „Big Brother”, „The X Factor”
i „I’m a Celebrity Get Me Out of Here”, obowiązkowo
mając własne zdanie na temat tego, których bohate-
rów lubisz, a których nie. Następnie gadaj bez końca
o ludziach, których w tych programach nie znosisz –
wszyscy Szkoci tak robią, a dzięki temu czas w pracy
upływa znacznie szybciej.

4. Nie kibicuj drużynom Rangers ani Celtic – zbyt
wiele związanych jest z nimi skomplikowanych histo-
rii, podczas gdy maleńkie drużyny w całej Szkocji po-
trzebują twojego wsparcia, a czasem nawet i twojej
gotówki przy bramkach wejściowych na stadion.

5. Uparcie twierdź, że nigdy w życiu nie ugryzła
cię żadna ze szkockich muszek midges – wstręt-
nych małych poczwarek, które namiętnie poże-
rają turystów. Prawdziwych Szkotów midges
nigdy nie gryzą, nie masz zatem wyjścia, musisz
się na nie po prostu uodpornić. (Zawsze możesz
kupić maść na ich ugryzienia w sklepach ze
sprzętem do biwakowania.)

6. Zawzięcie narzekaj na koszty utrzymania Par-
lamentu Szkockiego (oczywiście wtedy, gdy bę-

dziesz już zarejestrowanym wyborcą) i na to,
jak to MSP (szkoccy parla-
mentarzyści) są strasznie
przepłacani, kosztują nas
fortunę, a kompletnie nic

nie robią. Wszyscy tutaj tak robią, zatem
twoje narzekania sprawią, że od razu zostaniesz za-
akceptowany w każdym normalnym towarzystwie!

7. Kup dom, a następnie żal się wszystkim znajomym
na wysoki podatek lokalny (council tax) i na to, jak
mało w zamian dostajesz.

Jeżeli w jednej rozmowie zaliczysz po kolei punkty 6
i 7 wszyscy będą przekonani, że mieszkasz tu już od
lat!

8. Kiedy wreszcie kupisz dom opowiadaj wszystkim o
tym, jak szybko jego wartość rynkowa poszła w
górę. Wszyscy tak mówią by poprawić sobie samopo-
czucie – niezależnie od tego, ile jest w tym prawdy.

9. Gdy jesz z przyjaciółmi lub kolegami z pracy, do
wszystkiego zamawiaj frytki – na pewno się im tym
sposobem przypodobasz. Jeżeli będziesz jeść tylko
zdrową żywność szybko przekonasz się, że ludzie
uważają cię za dziwaka.

10. W Sylwestra pij dużo więcej niż jest to w normie,
bądź nieprzyzwoicie przyjazny dla każdego kogo spo-
tkasz i próbuj utrzymać to szokujące zachowanie
przez jakieś 5 kolejnych dni (a przynajmniej do
czasu, gdy skończą ci się pieniądze, co z reguły na-
stępuje wcześniej). Po czym męcz się pokazowo
przez cały styczeń jak tylko najlepiej potrafisz – ten
okres nie może być przyjemny.

Jeżeli uda ci się to wszystko osiągnąć – moje gratula-
cje, właśnie zostałeś honorowym Szkotem!

Chciałbyś osiedlić się w tym dziwnym kraju z jego
dziwacznymi mieszkańcami i śmiesznymi rytuałami?
Jeśli tak, odwiedź stronę www.kupdom.co.uk, gdzie
dowiesz się, jak do nas dołączyć!

W i t a m y w S z k o c j i !
















































